
GABINETE DO 
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

TUNTUM 
MAIS QUE 1RA3ALHO, 

CUIDAR DA NOSSA GENTE! 

DECRETO N.° 108, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS TITULARES E 
SUPLENTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DO 
MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA. 

O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

e conforme o art. 67, inciso VI, 

CONSIDERANDO a Lei 14.113/2020, que regulamentou o Novo 
FUNDEB, a Recomendação n° 03/2021/FAMEM que recomenda sobre a necessidade de 
os municípios constituírem novos conselhos do FUNDEB, nos moldes e prazos 
preconizados pela Lei 14.113/2020; 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal n° 05 de 29 de março 
de 2021, que dispõe a alteração do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB- CACS/FUNDEB; DOM — Diário Oficial — edição 046, de 29 de 
março de 2021, pág, 1 de 3. 

CONSIDERANDO a indicação, apresentação, dos segmentos/instituições e 
aprovação por meio de eleição; 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, do Município de Tuntum - MA, 
para o mandato com vigência até 31 de dezembro de 2022 para regularização da nova Lei 
do FUNDEB. 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: FABRÍCIO ALVES ARUJO 

SUPLENTE: ELISSANA COSTA SILVA 

TITULAR: JOSIEL COELHO BARROS 

SUPLENTE: FELIPE TAVARES BORGES 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

TITULAR: LENO CARLOS SILVA CARVALHO 

PREFEITURA MU DE TUNTUM 
Rua Fred rica _• o, 411 - Centro 

65763-‘00 • Tunt — Maranhão 
gabinete@tuntum.ma.br 

CNPJ: 06.138.911/0001-66 



PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO 
PREFEITO 

SUPLENTE: MARIA VALDIRENE DA SILVA SOUSA 

• TUNTUM 
MAIS QUE TRABALHO, 

CUIDAR DA NOSSA GENTE! 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES ESCOLAS PÚBLICAS: 

TITULAR: GEUCIRENE RODRIGUES DE LIMA MACÊDO 

SUPLENTE: ANTONIA EVANILDE GOMES DE ANDRADE 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICO- ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

TITULAR: MARIA DO SOCORRO PAIVA DA SILVA 

SUPLENTE: ELIZENDA MARIA ALVES DE SOUSA PIRES 

REPRESANTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

TITULAR: JULIANA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO 

SUPLENTE: GEANE LOPES DE SOUSA FREITAS 

TITULAR: THAMIRES FARIAS SILVA 

SUPLENTE: PATRÍCIA ODORICO CARNEIRO 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA/ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

TITULAR: FRANCISCA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 

SUPLENTE: FRANCISCA BEATRIZ AMORIM BATISTA 

TITULAR: ANDREY SILVA DE SOUZA 

SUPLENTE: ANDRÉIA GOMES SILVA 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: WILMA ALVES LÉDA LIMA 

SUPLENTE: CLARA VANUSA MOURA GOMES 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

TITULAR: JOSIFRAN ANDRADE BRASIL 

SUPLENTE: ANTONIEL FRANCISCO DA SILVA 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CÍVIL: 

TITULAR: FRANCISCO FÁBIO PEREIRA CABRAL 

PREFEITURA MUNIC TUNTUM 
Rua Frederico Coe 1 - Centro 

65763-000 • Tuntum — anhão 
gabinete@tuntum.ma.br 

CNPJ: 06.138.911/0001-66 



PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO 
PREFEITO 

SUPLENTE: ADSON DE JESUS ARAÚJO 

TITULAR: MARINILZA BORGES DE ARAUJO 

SUPLENTE: JOSÉ RAPOSO COSTA 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

TUNTUM 
MAIS QUE TRABALHO, 

CUIDAR DA NOSSA GENTE! 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 

MARANHÃO, ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três 
(02/01/2023). 

FERNANDO PO T pWELES PESSOA 
Prefeito Mu cipal de ntum/MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 
Rua Frederico Coelho, 411 - Centro 

65763-000 • Tuntum — Maranhão 
gabinete@tuntum.ma.br 

CNPJ: 06.138.911/0001-66 



Município de Tuntum - MA 
• 

„mak. 

PACACITURA MUNICIPAL 

T LINT UM 

DIÁRIO OFICIAL 
Diário Municipal 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0493, QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023 E PÁG. 1 /2) 

DECRETO 

SUMÁRIO 

DECRETO: Páginas 1/2 

oleçECRETO N.° 108, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE TUNTUM-
MA. 

O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o art. 67, inciso VI, 

CONSIDERANDO a Lei 14.113/2020. que 
regulamentou o Novo FUNDEB, a Recomendação n° 03/2021/FAMEM 
que recomenda sobre a necessidade de os municípios constituírem 
novos conselhos do FUNDEB, nos moldes e prazos preconizados pela 
Lei 14.113/2020; 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal n° 
05 de 29 de março de 2021, que dispõe a alteração do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB-
CACS/FUNDEB; DOM — Diário Oficial — edição 046, de 29 de março de 
2021, pág, 1 de 3. 

P IN CONSIDERANDO a indicação, apresentação. dos 
.egmentos/instituições e aprovação por meio de eleição; 

DECRETA.

Art. 1° Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB, do Município de Tuntum - MA, para o mandato com vigência 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Rua Frederico Coelho, N° 411, Centro 

CEP: 65.763-000 - Tuntum - MA 

Site: www.tuntum.ma.gov.br 

até 31 de dezembro de 2022 para regularização da nova Lei do 
FUNDEB. 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: FABRiCIO ALVES ARUJO 

SUPLENTE: ELISSANA COSTA SILVA 

TITULAR: JOSIEL COELHO BARROS 

SUPLENTE: FELIPE TAVARES BORGES 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

TITULAR: LENO CARLOS SILVA CARVALHO 

SUPLENTE: MARIA VALDIRENE DA SILVA SOUSA 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES ESCOLAS PÚBLICAS: 

TITULAR: GEUCIRENE RODRIGUES DE LIMA MACÊDO 

SUPLENTE: ANTONIA EVANILDE GOMES DE ANDRADE 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS: 

TITULAR: MARIA DO SOCORRO PAIVA DA SILVA 

SUPLENTE: ELIZENDA MARIA ALVES DE SOUSA PIRES 

REPRESANTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 

TITULAR: JULIANA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO 

SUPLENTE: GEANE LOPES DE SOUSA FREITAS 

Fernando Portela Teles Pessoa 

Secretário 

Rhicardo Herlirvall 

Prefeito 

Orçamento 

Tipo de Publicação Executivo 



pREiritURA MUNICIPAL 

• TUNT um 

Município de Tuntum - MA 

DIÁRIO OFICIAL 
Diário Municipal 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0493, QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2023 E PÁG. 2/21 

TITULAR: THAMIRES FARIAS SILVA 

SUPLENTE: PATRICIA ODORICO CARNEIRO 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA/ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

TITULAR: FRANCISCA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 

SUPLENTE: FRANCISCA BEATRIZ AMORIM BATISTA 

TITULAR: ANDREY SILVA DE SOUZA 

SUPLENTE: ANDREIA GOMES SILVA 

odiereEPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

fITULAR: WILMA ALVES LÉDA LIMA 

SUPLENTE: CLARA VANUSA MOURA GOMES 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

TITULAR: JOSIFRAN ANDRADE BRASIL 

SUPLENTE: ANTONIEL FRANCISCO DA SILVA 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

TITULAR: FRANCISCO FÁBIO PEREIRA CABRAL 

SUPLENTE: ADSON DE JESUS ARAÚJO 

TITULAR: MARINILZA BORGES DE ARAUJO 

SUPLENTE: JOSÉ RAPOSO COSTA 

Art. 20 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 
MARANHÃO, ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e três (02/01/2023). 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 
Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Fernando Portela Teles Pessoa 

Secretário 
Rua Frederico Coelho, No 411, Centro 

CEP: 65.763-000 - Tuntum MA Rhicardo Herlirvall 
Site: www.tuntum.ma.gov.br 

Prefeito 

MUNICIPIO DE 
TUNTUM:06138911000166 

Digitally signed by MUNICIPIO DE 
TUNTUM:06138911000166 
Date: 2023,01.04 17:46:58 -0300' 

Tipo de Publicação Executivo 


